

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年12月23日
【中間会計期間】	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日
【発行者の名称】	インド輸出入銀行 (Export-Import Bank of India)
【代表者の役職氏名】	マネージング・ディレクター Harsha Bangari
【事務連絡者氏名】	弁護士 池田 成史
【住所】	東京都港区六本木一丁目9番10号 アークヒルズ仙石山森タワー ベーカー&マッケンジー法律事務所 (外国法共同事業)
【電話番号】	03-6271-9900
【縦覧に供する場所】	該当なし

第1【募集（売出）債券の状況】

募集債券の名称	発行年月	券面総額	前事業年度末の未償還額	当該半期中の償還額	当該半期末の未償還額
第4回インド輸出入銀行円貨債券（2019）	2019年9月	70億円	70億円	0	70億円

2022/23年度上半期において、上記債券の所有者の権利等に重要な悪影響を与える事実は発生しなかった。

第2【発行者の概況】

- 注（1）「発行者」、「輸出入銀行」又は「当行」とは、インド輸出入銀行を意味する。
- （2）別段の記載がない限り、本書において「ルピー」又は「Rs」と表示される金額は、インド共和国の通貨を指す。2022年12月8日現在、株式会社三菱UFJ銀行により公表されたルピーに対する日本円の外国為替の電信売買相場の仲値は1ルピーにつき、1.67円であった。
- （3）インド輸出入銀行及びインド共和国の事業年度／会計年度は4月1日から翌年3月31日までである。2023年3月31日に終了する事業年度／会計年度は、本書中2022/23年度と表示されており、他の事業年度／会計年度についても同様である。2022年12月31日に終了する暦年は、2022年と表示されており、他の暦年についても同様である。
- （4）本書中の表において、計数が四捨五入されている場合、合計は計数の総和と必ずしも一致しないことがある。

1 【概況】

2022年4月-9月期の業績

輸出入銀行は、種々の貸付プログラムに基づき、2021年4月-9月期の総額2,860億9,000万ルピーに対し、2022年4月-9月期には2,854億8,000万ルピーの貸付を承認した。2022年4月-9月期の貸付実行額は2021年4月-9月期の1,945億2,000万ルピーに対し、2,356億1,000万ルピーとなった。2022年9月30日現在の貸付資産（純額）は、2021年9月30日現在の1兆983億6,000万ルピーに対し、1兆2,567億8,000万ルピーであった。2022年4月-9月期の保証の発行額は117億6,000万ルピーであったが、これに対して2021年4月-9月期は227億7,000万ルピーであった。2022年9月30日現在の輸出入銀行の帳簿上の保証残高は1,391億2,000万ルピーであったが、これに対して2021年9月30日現在は1,426億3,000万ルピーであった。2022年4月-9月期中、輸出入銀行は、116億3,000万ルピーの税引前利益を計上したが、これに対して2021年4月-9月期には46億7,000万ルピーの税引前利益を計上した。30億7,000万ルピーの法人税引当後には、2022年4月-9月期において85億6,000万ルピーの税引後利益を計上したが、これに対して2021年4月-9月期には30億1,000万ルピーの税引後利益を計上した。

2【資本構成】

2022年9月30日現在の（未監査の）輸出入銀行の資本構成及び債務を以下に示す。

		2022年9月30日現在 (単位：百万ルピー)
短期債務⁽¹⁾⁽²⁾：		
短期債務（ルピー）		206,742.18
短期債務（外貨）		112,720.57
短期債務合計	(a)	319,462.76
長期債務：		
長期債務（ルピー）		278,779.17
長期債務（外貨）		579,917.38
長期債務合計	(b)	858,696.54
債務合計	(c)=(a)+(b)	1,178,159.30
資本金及び準備金：		
払込済資本金		159,093.66
準備基金		15,647.55
その他準備金		3,894.62
特別準備金		13,640.00
資本金及び準備金合計	(d)	192,275.83
資本合計⁽³⁾	=(b)+(d)	1,050,972.38

注（1） ルピー建借入の場合、短期債務は当初の満期が1年以内で調達された債務に関連している。

（2） 外貨建借入の場合、短期債務は当初の満期が3年以内で調達された債務と定義されている。

（3） 資本合計は短期債務を含んでいない。

上記に記載したものを除き、2022年9月30日以降、輸出入銀行の資本構成、債務、偶発債務又は保証に重大な変化は生じていない。

3【組織】

① 主要な経営陣

2022年9月30日に終了した半期（2022年4月1日から2022年9月30日）において主要な経営陣に以下のような変更が生じた。

役職又は職務の変更：

Vikramaditya Ugra 変更前：ジェネラル・マネージャー 変更後：チーフ・ジェネラル・マネージャー （2022年7月1日より）	変更前：輸出入銀行の信用評価（II）部門の総監督 変更後：輸出入銀行のクレジット・ライン部門の総監督 （2022年9月26日より）
Ambrish Bhandari 変更前：副ジェネラル・マネージャー 変更後：ジェネラル・マネージャー （2022年7月1日より）	ムンバイ地域事務所の総監督 （2022年5月30日より）
David Sinate チーフ・ジェネラル・マネージャー	変更前：輸出入銀行の研究・分析部門の総監督 変更後：輸出入銀行の研究・分析部門及び管理部門の総監督 （2022年9月19日より）
Gaurav Bhandari チーフ・ジェネラル・マネージャー	変更前：輸出入銀行のリスク管理部門、草の根事業政策及び開発並びにマーケティング・アドバイザー・サービス部門、ナレッジセンター並びに特別プロジェクト（サステナビリティ及びポータル）部門の総監督 変更後：輸出入銀行の信用評価（II）部門の総監督 （2022年9月16日より）
Utpal Gokhale チーフ・ジェネラル・マネージャー	変更前：輸出入銀行の管理部門及び国の言語部門の総監督 変更後：ハイデラバード地域事務所の総監督 （2022年9月19日より）
Uday Shinde ジェネラル・マネージャー	変更前：輸出入銀行のコーポレート・コミュニケーション部門の総監督 変更後：国の言語部門における追加的役職 （2022年9月16日より）
Priti Thomas ジェネラル・マネージャー	変更前：輸出入銀行の法務部門の総監督 変更後：輸出入銀行の事務局における追加的役職 （2022年9月19日より）

退任：

Dayanand Shetty （2022年5月31日付）	ジェネラル・マネージャー
----------------------------------	--------------

2022年9月30日以降の変更は下記のとおりである。

職務の変更：

GM (Meena) ジェネラル・マネージャー	変更前：輸出入銀行の貸付監視部門の総監督 変更後：輸出入銀行の貸付業務及び監視部門の総監督 (2022年12月5日より)
----------------------------	--

② 理事会

2022年9月30日に終了した半期（2022年4月1日から2022年9月30日）において理事会に以下のような変更が生じた。

退任：

Rajkiran Rai Gundyadka (2022年5月31日付)	ユニオンバンク・オブ・インド マネージング・ディレクター兼CEO
---	-------------------------------------

就任：

M. V. Rao (2022年9月21日より)	セントラルバンク・オブ・インド マネージング・ディレクター兼CEO
-----------------------------	--------------------------------------

4【経理の状況】

2022年及び2021年9月30日現在又は2022年及び2021年9月30日に終了した6か月間の輸出入銀行の中間財務書類(未監査)は、以下のとおりである。

2022年及び2021年9月30日に終了した中間決算期の半期計算書（未監査）

2022年及び2021年9月30日現在の貸借対照表（未監査）

負債の部	一般基金	
	当半期	前半期
	(2022年9月30日現在)	(2021年9月30日現在)
	(単位：ルピー)	
1. 資本金	159,093,663,881	159,093,663,881
2. 準備金	33,182,168,229	26,543,243,670
3. 損益勘定	8,555,266,794	3,010,022,456
4. 債券	897,715,503,000	915,131,947,400
5. 支払手形	-	-
6. 預り金	1,621,854,068	1,968,054,580
7. 借入金	278,821,937,755	151,650,258,151
8. 流動負債及び偶発債務引当金	57,494,285,500	46,641,734,935
9. その他の負債	73,158,052,970	42,905,497,695
合 計	1,509,642,732,197	1,346,944,422,768
資産の部		
1. 現金及び銀行預金	41,724,384,263	81,845,452,946
2. 投資	142,792,254,147	100,050,319,973
3. 貸付及び前払金の供与	1,235,759,838,071	1,048,385,884,408
4. 割引/再割引された為替手形 及び約束手形	21,016,700,000	49,970,000,000

5. 固定資産	3,550,200,840	3,811,704,196
6. その他の資産	64,799,354,876	62,881,061,245
合 計	<u>1,509,642,732,197</u>	<u>1,346,944,422,768</u>

偶発債務

(i) 引受、保証、裏書及びその他の債務	139,116,453,213	142,625,452,883
(ii) 未決済先渡為替取引	44,095,167	1,204,053,760
(iii) 引受額	-	-
(iv) 一部払込済投資の未請求債務	179,016,320	177,962,130
(v) 債務として認識されていない 当行に対する請求権	5,078,800,000	4,926,200,000
(vi) 取立手形	-	-
(vii) 参加証書	-	-
(viii) 割引／再割引手形	-	-
(ix) 当行が偶発債務を負担するその他金銭	24,485,372,352	7,900,190,318
合 計	<u>168,903,737,052</u>	<u>156,833,859,091</u>

注記：

1. 輸出入銀行は、インドの請負業者に関してイラクにおける一定の取引を円滑にするため、代理人の資格においてのみ活動しているため、インド政府に譲渡された金額505億2,000万ルピー（前期461億ルピー）を含め、輸出入銀行に通知済の代理人勘定に保管された559億1,000万ルピー（前期510億2,000万ルピー）に相当する外貨建債権は上記の貸借対照表には含まれていない。

2022年及び2021年9月30日に終了した半期の損益計算書（未監査）

支出	一般基金	
	当半期	前半期
	(2022年9月30日 に終了した半期)	(2021年9月30日に 終了した半期)
	(単位：ルピー)	
1. 利子	29,842,522,040	24,786,846,015
2. 信用保険、手数料及び料金	389,112,728	391,544,934
3. 職員俸給、手当等及び退職金	464,646,963	400,451,942
4. 理事及び委員会構成員報酬及び費用	261,600	-
5. 監査費用	599,050	599,050
6. 賃料、税、電力及び保険料	148,596,917	132,928,325
7. 通信費	20,024,719	20,513,753
8. 弁護士費用	18,256,439	18,088,804
9. その他の費用	703,406,687	500,078,100
10. 減価償却費	185,574,947	185,266,957
11. 貸倒引当金/偶発債務引当金、投資の減損引当金	4,293,400,249	9,479,805,890
12. 繰延利益（損失）	11,627,388,378	4,670,644,948
合 計	47,693,790,717	40,586,768,718
法人税引当金（繰延税額控除後）[繰延税金 803,478,437 ルピー（前年： 1,561,331,409ルピー）を含む]	3,072,121,584	1,660,622,492
貸借対照表繰入利益（損失）額	8,555,266,794	3,010,022,456
	11,627,388,378	4,670,644,948
収入		
1. 受取利息及び割引料	45,278,042,261	38,952,868,220
2. 為替、歩合、仲介料及び手数料	2,014,052,570	1,389,204,728
3. その他の収入	401,695,886	244,695,770
合 計	47,693,790,717	40,586,768,718
繰延利益（損失）	11,627,388,378	4,670,644,948
戻入れ過年度超過所得／利子税引当金	-	-
	11,627,388,378	4,670,644,948

事業及び財務実績の概要（未監査）

	（単位：十億ルピー）	
	2022年9月30日に 終了した半期	2021年9月30日に 終了した半期
貸付：		
承認	285.48	286.09
実行	235.61	194.52
貸付資産（純額）	1,256.78	1,098.36
保証：		
発行済み	11.76	22.77
保証ポートフォリオ	139.12	142.63
資金：		
払込済資本金	159.09	159.09
準備金	33.18	26.54
債券	897.72	915.13
預り金	1.62	1.97
その他の借入金	278.82	151.65
資金合計	1,370.43	1,254.38
実績：		
税引前利益（損失）	11.63	4.67
税引後利益（損失）	8.56	3.01
従業員数（人）	369	343
比率：		
資本・リスク資産比率（％）	28.14	28.12
税引前利益資本比率（％）	14.62	5.87
税引前利益自己資本比率（％）	12.09	5.03
税引前利益資産比率（％）	1.54	0.69
従業員当たり税引前利益（百万ルピー）	31.51	13.62

第3【外国為替相場の推移】

(1)【当該半期中における月別為替相場の推移】

該当事項なし

(2)【最近日の為替相場】

該当事項なし